etiam mendicavit, cum adhuc esset duodennis, sicut dicit Bernardus in quodam Sermone<sup>8</sup>: « Cum factus esset Iesus » etc.; ubi quaerit, quis eum in illo triduo cibaverit, et dicit sic: « Ut te per omnia nostrae conformares paupertati et omnes vitae humanae calamitates susciperes, quasi unus ex turba pauperum stipem per ostia mendicabas. Quis dabit, me buccellarum illarum mendicarum participem fieri, vel illius divini edulii reliquiis saginari »? Unde Glossa super illud secundae ad Corinthios octavo<sup>9</sup>: « Pro vobis egenus factus est » etc.: « Non erubescas cum tua mendicitate ad illum accedere, qui pro nobis factus est pauper ». Unde ad suam indigentiam relevandam non solum a bonis, sed etiam a malis accipiebat eleemosynam; unde subditur: *Et ingressus recubuit*. — In quo dat nobis formam, quod peccatores occulti non sunt vitandi; et quod a malis eleemosynae licite accipi possunt, ut fiant boni, dummodo non dent de alienis vel male acquisitis<sup>10</sup>; et quod peccatores sunt per benevolentiam attrahendi; et quod inimicis et detractoribus nostris debemus esse benevoli, sicut ille qui cum illo recubuit, a quo sciebat in corde se despici et iudicari.

79. (Vers. 38.). Propter quod subditur: *Pharisaeus autem coepit, intra se reputans, dicere*, id est, rationem et causam inquirere, scilicet, *quare non esset baptizatus*, id est lavatus more Iudaeorum, *ante prandium*, ac per hoc ipsum iudicare tanquam immundum et contemptorem paternarum traditionum. Unde similiter leguntur Pharisei Domino et eius discipulis obiecisse Matthaei decimo quinto<sup>11</sup>: « Quare discipuli tui transgrediuntur traditionem seniorum? Non enim lavant manus suas, cum manducant ». Hoc autem erat apud Iudaeos praecipuum; unde dicitur Marci septimo<sup>12</sup>: « Pharisei autem et omnes Iudaei crebro lavant manus, cum manducant, tenentes traditionem seniorum, et a foro, nisi baptizentur, non comedunt ». Et ratio huius erat, quia maximam vim faciebant in servanda munditia corporum. Unde duplex ostenditur ex hoc simulatio in Pharisaeo: primo, quia eum quem pie reficiebat exterius, impie iudicabat interius; secundo, quoniam zelabat munditiam

Illuminatio  
quintuplex.

Secundo confutatur dolositas simulationis malignae dupliciter.

Divisio.

In increpatione duplicitatis tanguntur tria.

Applicatio.

Pharisei iudicium.

Duplex ipsius simulatio.

<sup>1</sup> Glossa *interlinearis* (ex Beda): *Si ergo corpus tuum* etc., si bonum bona intentione facis, non habens in tua conscientia aliquam partem malae cogitationis.

<sup>2</sup> Psalm. 47, 29. Glossa *interlinearis* (ex Beda): *Illuminabit te*, et hic et in futuro gratia lucis donaberis. — Sequitur Matth. 5, 16.

<sup>3</sup> Vers. 15. seq., ubi pro *sinceres* Vulgata *sine reprehensione*, *II simplices*; cfr. supra pag. 234, nota 8.

<sup>4</sup> Vers. 40. — Sequitur Tob. 13, 13.

<sup>5</sup> Cfr. supra pag. 300, nota 3.

<sup>6</sup> Vers. 42.

<sup>7</sup> Psalm. 39, 18. — Superius post *pietatem* Vat. cum nonnullis codd. prosequitur *in relevanda Christi indigentia, de qua* etc.

<sup>8</sup> Sive Tract. de Puero Iesu duodenni (inter opera Bernard.; cfr. supra pag. 69, nota 7.), ubi n. 5. incipit expositio verborum Luc. 2, 42: *Cum ergo factus esset Iesus annorum duodecim* etc., et n. 6. sententia hic allegata occurrit: *An ut te...*

et omnes in te humanae naturae calamitates susciperes... mendicabas? Quis dabit, me buccellarum illarum sic mendicarum etc.

<sup>9</sup> Vers. 9: *Propter vos* etc. Nonnulli codd. *Pro nobis* etc. Glossa est *ordinaria*: Non ergo expavescas cum tua mendicitate ad illum accedere, qui indutus nostra paupertate, ubi se pauperavit, nos ditavit. Cfr. August., Serm. 36. (alias 212. de Tempore) c. 2. n. 3. seq.

<sup>10</sup> Cfr. IV. Sent. d. 15. p. II. a. 2. q. 4. — Etiam Card. Hugo tres priores adducit rationes. — Inferius pro *detractoribus* (ita B) alii codd. et Vat. *seductoribus*.

<sup>11</sup> Vers. 2, ubi C D H: *Quare discipuli tui non servant traditiones seniorum* etc. — Superius pro *similiter* Vat. *simile*, H *similia*.

<sup>12</sup> Vers. 3. et 4. Pro *crebro lavant manus, cum manducant* Vulgata et Vat. *nisi crebro laverint, non manducant*, et pro *nisi baptizentur* C D G *nisi baptizati*.

corporalem nec attendebat spiritualement. Et ideo hypocrita erat tam in conspectu hominum quam Dei, contra illud Ecclesiastici primo<sup>1</sup>: « Ne accesseris ad illum duplici corde, et ne fueris hypocrita in conspectu hominum ».

Secundum. 80. (Vers. 39.). Secundo quantum ad *increpationis severitatem* ex parte Magistri subdit: *Et ait Dominus ad illum: Nunc vos, Pharisei, quod de foris est calicis et catini mundatis. Calix est vas ad bibendum, catinum ad manducandum; et haec vasa maxime mundabant Pharisei et Iudaei, quia se putabant inquinari per immunditiam vasorum. Unde Marci septimo<sup>2</sup> dicitur, quod « multa sunt illis tradita servare: baptismata calicum et urceorum et aeramentorum ». Quia vero, ut dicit Ambrosius<sup>3</sup>, « calix est vas vitreum, et catinum vas fictile »; et quia utrumque fragile, recte designat fragilitatem humani corporis, circa quam Pharisei erant potissime intenti, neglecta munditia conscientiae; et hoc erat reprehensibile. Nam dicitur Isaiæ primo<sup>4</sup>: « Lavamini, mundi estote, auferite malum cogitationum vestrarum ab oculis meis »; et Ieremiae quarto: « Lava a malitia cor tuum, Ierusalem, ut salva fias »; quod Pharisei non observabant. — Propter quod addit: *Quod autem intus est vestrum plenum est rapina et iniquitate*, ac per hoc immundum et abominabile. Unde de eis poterat dici illud Michaeae sexto<sup>5</sup>: « Divites eius repleti sunt iniquitate, et habitantes in ea loquebantur mendacium »; Ecclesiastici primo: « Accessisti maligne ad Dominum, et cor tuum plenum est dolo et fallacia »; quia non habet intra quod simulat extra. Et ista erat non tantum malitia, sed etiam stultitia, quia, neglecto meliori, de peiore tantum curabant.*

81. (Vers. 40.). Unde subditur: *Stulti, nonne qui fecit quod de foris est, scilicet corpus, etiam<sup>6</sup> quod de intus est fecit?* scilicet spiritum. In quo simul damnatur *haeresis Manichaeorum*, qui Deo auctori tribuunt spiritum et diabolo corpus; cum ta-

men dicatur Genesis secundo, quod « formavit Dominus Deus hominem de limo terrae et inspiravit in faciem eius spiraculum vitae ». Confutatur etiam *hypocrisis Phariseorum*, qui Deo satagebant placere solius corporis purificatione, cum tamen Dominus fecerit utrumque, et maxime sit conditor animae, secundum illud Ecclesiastiae ultimo<sup>7</sup>: « Spiritus redeat ad Deum, qui dedit illum »; et Dominus praecipue se vocat *Deum animarum*; Ezechielis decimo octavo: « Meae sunt omnes animae, dicit Dominus, ut anima patris, ita et anima filii ». Et propter hoc maxime vult animarum munditiam; et tali promittit suam praesentiam, secundum illud Matthaei quinto: « Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt »; et ideo Pharisei, qui de hac non curabant, ut stulti erant. Unde Chrysostomus<sup>8</sup>: « Deus neque corporum munditiam laudat neque sordes condemnat. Pone tamen, quod sordes odit vasorum, quanto magis conscientiae sordes odit »? Unde de hac praecipue curandum, quia sine munditia conscientiae nihil est mundum; ad Titum primo<sup>9</sup>: « Omnia munda mundis, coinquinatis autem et infidelibus nihil est mundum, sed inquinatae sunt eorum mens et conscientia ».

82. (Vers. 41.). Tertio quantum ad *admonitionis suavitatem* ex parte medici subiungit: *Verumtamen, quod superest, date eleemosynam; quod superest, hoc est, remedium, quod restat, est, ut per eleemosynam purgetis nequitiam.* « Secunda enim tabula, quae restat post naufragium, est poenitentia<sup>10</sup> ». — Et hoc modo accipitur hic *eleemosyna*; quod patet in hoc quod sequitur: *Et<sup>11</sup> omnia munda sunt vobis.* Impossibile est, omnia mundari per solius exterioris eleemosynae erogationem; sed vocatur hic donatio eleemosynae *quodlibet opus misericordiae ordinatae*, quae primo incipit a se, secundum illud Ecclesiastici trigesimo<sup>12</sup>: « Miserere animae tuae, placens Deo ». Hanc misericordiam sibi impendit, cum se per poenitentiam purgat a vitiis; nam aliter crudelis est sibi, secundum illud Psalmi: « Qui diligit

Et hypocrisis Phariseorum.

Tertium.

Expositio 1.

<sup>1</sup> Vers. 36. et 37.

<sup>2</sup> Vers. 4. — Superius pro *quia se putabant* C D qui se putabant.

<sup>3</sup> Glossa *ordinaria* (cfr. Ambros., VII. in Luc. c. 11. n. 100.): « *Calix*, vas vitreum; *catinus*, fictile de terra; per hoc figuratur fragilitas humani corporis, in quo exterius praetendunt sanctitatem et simulant iustitiam; quod foris erat lavabant, intus nequissimi ». Pro *catinum* etiam C D *catinus*; cfr. Isidor., XX. Etymolog. c. 6. n. 5. *Catinum* vas fictile, quod melius neutro genere dicitur quam masculino, sicut et *salinum* dicitur vas aptum salibus. — Subinde pro *et quia utrumque* C D H et ita utrumque.

<sup>4</sup> Vers. 16, post quem Ier. 4, 14.  
<sup>5</sup> Vers. 12, cui subiungitur Eccli. 1, 40. Glossa *interlinearis* (cfr. Beda): *Nunc vos, Pharisei, quod de foris est* etc., munditiam carnis exterius observatis, *quod autem intus est* etc., animae turpitudinem retinetis. — Aliquanto inferius pro *de peiore tantum* [A C D G omittunt *tantum*] Val. *de corpore tantum*.

<sup>6</sup> Vulgata et H *etiam id*, C D *illud*. — Subinde allegatur Gen. 2, 7, in quo pro *in faciem eius* G *in eum*, A C D *in eo*. — Beda, IV. in Luc. 11, 40: Qui, inquit, utramque hominis

naturam fecit utramque mundari desiderat. Hoc contra Manichaeos, qui animam tantum a Deo, carnem vero putant a diabolo creatam.

<sup>7</sup> Vers. 7. — Duo seqq. loci sunt Ezech. 18, 4. et Matth. 5, 8.

<sup>8</sup> Homil. 44. in Matth. 23, 25. (Op. imperfect.), ubi post *Pone tamen* textus originalis prosequitur *quia Deus odit sordes corporum et rerum et vasorum. Si ergo rerum sordes odit... quanto magis Deus sordes conscientiae horret* etc. Pro *quod sordes* C D G H *si sordes*.

<sup>9</sup> Vers. 15.

<sup>10</sup> Ut dicit Hieron., Epist. 130. (alias 8.) n. 9. Cfr. IV. Sent. lit. Magistri, d. XIV. c. 1. et d. 22. a. 3. q. 2. — Codd. A C D H post verba *quod restat* omittunt *est, ut per eleemosynam purgetis nequitiam. Secunda enim tabula, quae restat*.

<sup>11</sup> Vulgata et Val. addunt *ecce*. Subinde vocibus *omnia mundari* Val. interserit *posse*.

<sup>12</sup> Vers. 24. — Sequitur Ps. 10, 6. Cfr. August., Serm. 106. (alias 30, de Verbis Domini) c. 3. n. 4; et IV. Sent. lit. Magistri, d. XV. c. 5.

Expositio 2. iniquitatem odit animam suam ». — Aliter potest exponi de eleemosyna *proprie dicta*, ut sit sensus: *Quod superest date eleemosynam*, id est, de eo quod superest, ut sic tangatur eleemosynae *forma*, secundum illud secundae ad Corinthios octavo<sup>1</sup>: « Non ut aliis sit remissio, vobis autem tribulatio ». Et post formam subditur *efficacia*, cum ait: *Et<sup>2</sup> omnia munda sunt vobis*; quia eleemosyna disponit ad gratiam, per quam mundatur anima tota; et propter hoc dicitur primae ad Timotheum quarto: « Pietas valet ad omnia, promissionem habens vitae, quae nunc est et futurae ».

83. Licet autem *eleemosyna* dicatur *valere ad tria* principaliter, tamen *septiformis* ostenditur eius efficacia in Scriptura. Prima est, quia animam *mundat a culpa*, sicut hic habetur; et Ecclesiastici tertio<sup>3</sup>: « Eleemosyna patris non erit in oblivione »; et paulo post: « Et sicut in sereno glacies, solventur peccata tua ». — Secunda est, quia *liberat a poena aeterna*; Tobiae quarto<sup>4</sup>: « Eleemosyna ab omni peccato et a morte liberat et non patitur, animam ire in tenebras ». — Tertia, quia *defendit a poena transitoria*; Danielis quarto: « Peccata tua eleemosynis redime » etc. — Quarta, quia *mitigat fomitis concupiscentiam*; Ecclesiastici tertio<sup>5</sup>: « Ignem ardentem exstinguit aqua, et eleemosyna resistit peccatis ». — Quinta, quia *dat de hoste victoriam*; Ecclesiastici vigesimo nono: « Conclude eleemosynam in corde pauperis, et haec pro te exorabit »; et paulo post: « Super scutum potentis et super lanceam adversus inimicum tuum pugnabit ». — Sexta, quia *conservat gratiam*, secundum illud Ecclesiastici decimo septimo<sup>6</sup>: « Eleemosyna viri quasi sacculus cum ipso, et gratiam hominis quasi pupillam conservabit ». — Septima, quia *dat fiduciam perveniendi ad gloriam*; Tobiae quarto<sup>7</sup>: « Fiducia magna erit coram summo Deo eleemosyna facientibus ipsam ».